（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行

的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者

承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要

约；

（四）在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的

30%的，自上述事实发生之日起一年后，每 12 个月内增持不超过该公司已发行

的 2%的股份；

5-1-7

（五）在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的

50%的，继续增加其在该公司拥有的权益不影响该公司的上市地位；

（六）证券公司、银行等金融机构在其经营范围内依法从事承销、贷款等业

务导致其持有一个上市公司已发行股份超过 30%，没有实际控制该公司的行为或

者意图，并且提出在合理期限内向非关联方转让相关股份的解决方案；

（七）因继承导致在一个上市公司中拥有权益的股份超过该公司已发行股份

的 30%；

（八）因履行约定购回式证券交易协议购回上市公司股份导致投资者在一个

上市公司中拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，并且能够证明标的股

份的表决权在协议期间未发生转移；

（九）因所持优先股表决权依法恢复导致投资者在一个上市公司中拥有权益

的股份超过该公司已发行股份的 30%；

（十）中国证监会为适应证券市场发展变化和保护投资者合法权益的需要而

认定的其他情形。

相关投资者应在前款规定的权益变动行为完成后 3 日内就股份增持情况做

出公告，律师应就相关投资者权益变动行为发表符合规定的专项核查意见并由上

市公司予以披露。相关投资者按照前款第（五）项规定采用集中竞价方式增持股

份的，每累计增持股份比例达到上市公司已发行股份的 2%的，在事实发生当日

和上市公司发布相关股东增持公司股份进展公告的当日不得再行增持股份。前款

第（四）项规定的增持不超过 2%的股份锁定期为增持行为完成之日起 6 个月。

（二）本次发行前后认购对象的股份情况

本次发行前，现代农业集团直接持有公司股份 14,110,893 股，占公司总股本

的 2.16%；通过全资子公司粮油集团持有公司股份 202,018,546 股，占公司总股

本的 30.95%。现代农业集团及粮油集团合计持有公司股份 216,129,439 股，占公

司总股本的 33.11%。

本次非公开发行股票募集资金总额不超过 102,999.00 万元（含本数），发行

5-1-8

股票数量不超过 151,246,694 股（含本数），预计本次非公开发行/权益变动后，

控股股东及其一致行动人持有上市公司的股份情况如下：

股东名称
本次非公开发行前 本次非公开发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

现代农业集团 14,110,893 2.16% 87,532,332 10.89%

粮油集团 202,018,546 30.95% 206,422,363 25.68%

兴湘集团 0 0.00% 44,052,863 5.48%

建工集团 0 0.00% 29,368,575 3.65%

小计 216,129,439 33.11% 367,376,133 45.70%

其他股东 436,546,145 66.89% 436,546,145 54.30%

合计 652,675,584 100.00% 803,922,278 100.00%

注：本次非公开发行股票的数量以中国证监会最终核准发行的股票数量为准。若公司股

票在本次非公开发行董事会决议公告日至发行日期间发生派送股票股利、资本公积金转增股

本等除权、除息事项，本次非公开发行股票数量将作相应调整

（三）决策情况

2021 年 1 月 4 日，新五丰召开 2021 年第一次临时股东大会，审议通过了“关

于提请股东大会批准现代农业集团及其一致行动人免于以要约方式增持股份的

议案”，公司关联股东对本项议案回避表决，参与本议案表决的为非关联股东。

（四）承诺情况

认购对象均已出具了承诺函，承诺如下：“本公司承诺，本公司认购的本次

非公开发行的上市公司 A 股股票自上市之日起 36 个月内不进行转让，并将严格

按照《证券法》、《上市公司收购管理办法》等法律法规、证券交易所的相关规定

进行减持并履行权益变动涉及的信息披露义务”。

（五）结论

综上所述，认购对象取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权

益的股份超过该公司已发行股份的 30%，认购对象均承诺 36 个月内不转让本次

向其发行的新股，且经上市公司股东大会非关联股东批准同意投资者免于发出要

约，本次发行符合《上市公司收购管理办法》第六十三条等相关规定。

四、本次发行方案预案公告时，兴湘集团、建工集团与现代农业集团签署

5-1-9

《表决权委托与一致行动协议》，是否符合《上市公司非公开发行股票实施细则》